
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312  69Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

NOME  ID. FUNCIONAL CARGO  CONCEITO
CLAUDIO DA COSTA TRINDADE  5433100/ 2  PROFESSOR ASSISTENTE 
II – 40 HS  EXCELENTE
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício  PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023 D.O.E 
35.295 de 17.02.2023

Protocolo: 910759
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 031/2023, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 13/2023-UEPA, 
firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa CLARO S/A.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA SÉ-
TIMA, relativo ao contrato nº 13/2023-UEPA (PAE Nº 2023/114337–UEPA), 
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a servidora, Nancy Silva da Silva, Mat 57202626/1, para 
exercer o cargo de Fiscal do Contrato n° 13/2022, firmado entre UEPA e 
a empresa CLARO S/A. Na ausência ou impedimento da titular outra ser-
vidora, qual seja esta, Alessandra Hanna da Conceição Ferreira, Mat 
57196602/4, ficará responsável pela fiscalização da execução do contrato.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a contratação de empresa especia-
lizada Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de 
Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas 
modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância 
Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on- line . O prazo de vigência 
do contrato será de 6 (SEIS) meses corridos, contados a partir da assi-
natura do contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante 
termo aditivo.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de Fevereiro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 910536

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 2023/222878
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 0708/23, de 01.03.2023, 
publicada no D.O.E nº 35.310 de 03.03.2023, referente a exoneração do 
(a) servidor (a) DIANE MARIA MAUES VIANA CASANOVA o seguinte:
ONDE SE LÊ: “…,a contar de 28.02.2023.”
LEIA-SE: “…,a contar de 28.02.2023 e DECLARAR VACÂNCIA do cargo do 
servidor, considerando nomeação em outro órgão público.”
THIAGO SOARE SILVA
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS/UEPA
Protocolo: 2023/15584 Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 
0675/23, de 27.02.2023, publicada no D.O.E nº 35.308 de 02.03.2023, 
referente a Progressão Funcional do (a) servidor (a) GIOVANA CHAGAS 
SIQUEIRA o seguinte:
ONDE SE LÊ: “…,cargo de TECNICO C - II, lotado na...”
LEIA-SE: “…,cargo de TECNICO C - I, lotado na...”
THIAGO SOARE SILVA
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS/UEPA

Protocolo: 910762

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 733/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: CARLA CRISTINA FRANCO DE SOUZA
Matrícula Funcional: 57202015/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 015001001.02
339039_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 734/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: NATALINA DOS SANTOS MEDEIROS
Matrícula Funcional: 5915735/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 015001001.02
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 735/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.

Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA COSTA
Matrícula Funcional: 54187359/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 015001001.02
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 910675

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Protocolo: 2023/230175
PORTARIA N° 0721/23, de 03 de março de 2023
CONCEDER ao servidor (a) OSCAR VIEIRA RIBEIRO, Id.Funcional nº 
5898982/ 4, no cargo de TECNICO A, lotado (a) no (a) COORDENADO-
RIA DE CERIMONIAL E EVENTOS, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Santarém/PA, no período de 
23/03/2023 a 25/03/2023, para Outorga de Grau.
Protocolo: 2023/190542
PORTARIA N° 0722/23, de 03 de março de 2023
CONCEDER ao servidor (a) DOMINGOS ANTONIO FEITOSA RIBEIRO, Id.
Funcional nº 80015702/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado 
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADA, 13,5 (treze 
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Ma-
rabá/PA, no período de 19/03/2023 a 01/04/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/179766
PORTARIA N° 0723/23, de 03 de março de 2023
CONCEDER ao servidor (a) HELIO RAYMUNDO FERREIRA FILHO, Id.Funcio-
nal nº 57193285/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADA, 15,5 (quinze e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Redenção/
PA, no período de 18/03/2023 a 02/04/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/14758
PORTARIA N° 0725/23, de 03 de março de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ZANETE ALMEIDA GUSMAO, Id.Funcional nº 
6021344/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 7,5 (sete e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Igarapé-Miri/PA, no período de 
15/01/2023 a 22/01/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/179758
PORTARIA N° 0726/23, de 03 de março de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MANOEL MAXIMIANO JUNIOR, Id.Funcional nº 
5807689/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DEPAR-
TAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO, 6 (seis) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, no período de 
20/03/2023 a 01/04/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/62086
PORTARIA N° 0727/23, de 03 de março de 2023
CONCEDER ao servidor (a) SANDOVAL DOS SANTOS AMPARO, Id.Funcio-
nal nº 5923702/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, 13,5 (treze e meia) Diárias, de-
vido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Jacareacanga/PA, no 
período de 28/02/2023 a 13/03/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/236088
PORTARIA N° 0730/23, de 03 de março de 2023
CONCEDER ao servidor (a) PRISCILA CRISTINA FERNANDES SANTOS, Id.
Funcional nº 57230915/ 4, no cargo de TECNICO A, lotado (a) no (a) DI-
RETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, 4,5 (quatro e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Parauapebas/PA, 
no período de 05/03/2023 a 09/03/2023, para participar de comissão.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 910642
COLABORADOR EVENTUAL
Protocolo: 2023/240065
PORTARIA N° 0728/23, de 03 de março de 2023
CONCEDER ao servidor (a) REGINALDO CONDE DE ALMEIDA NETO, 4,5 
(quatro e meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu des-
locamento de Belém/PA ao município de Parauapebas/PA, no período de 
05/03/2023 a 09/03/2023, para participar de comissão.
Protocolo: 2023/236096
PORTARIA N° 0729/23, de 03 de março de 2023
CONCEDER ao servidor (a) FLAVIA JULIANE DE LIMA SALES, 4,5 (quatro e 
meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Parauapebas/PA, no período de 05/03/2023 
a 09/03/2023, para participar de comissão.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 910644

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL 013/2023-UEPA
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DE VAGAS REMANESCENTES PARA O 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA INOVAÇÃO E TRANSFORMA-
ÇÃO DIGITAL –


